
椙山女学園中学校・高等学校 合同企画 

ミニイベント「椙山を楽しもう」  
  
【時間等について】 
各プログラムの実施時間については、記号等で表示しています。 

 Ａ  同一内容で３回実施予定 ① 9：30～10：10 ② 10：20～11：00 ③ 11：10～11：50 
 

 B  開催時間内はいつでもご参加・ご見学いただけます。 

 
【参加上限の組数があるプログラムの申込方法】 
●授業体験は申込専用サイト（ﾐﾗｲｺﾝﾊﾟｽ）にて事前申込が必要です。 

 

【持ち物・当日のご案内】 

スポーツセンター（プール等）の見学について ： 施設内は土足厳禁となっております。上履きと外靴を入れる袋をご持参ください。 

各企画の会場について ： 会場の場所は、当日配付するマップをご確認ください。 

撮影について ： 校内での写真・ビデオ等の撮影はご遠慮いただいております。ご理解とご協力をお願いいたします。 

熱中症対策について ： 当日は暑くなることが予想されます。水分補給やうちわの持参など、熱中症対策をお願いいたします。 

部活動の見学について ： 一部の部活動が活動しています。体験はできませんが、練習風景をご見学いただけます。 

活動している部活動については、当日配付のプログラムでご案内します。 

授業企画  

NO. 授業 内      容 対象 事前申込 時間 場 所 

１ 
英 語 

（日本人教師） 

 
Let's enjoy Sugiyama English! 
～ケンブリッジ授業体験＆説明～ 

 

小学生 
必要 

各回 15組 

計 45組 
A 

当日配付のMAP

をご確認ください 

２ 社会 

 

若い世代が平和を語り継ぐために

できることは 
～被爆クスノキが椙山にやってきた～ 

 

 

小学生 

中学生 
※各 8組 

必要 

各回 16組 

計 48組 

A 
当日配付のMAP

をご確認ください 

３ 
選択科目 

数学 

 

トリックアートっぽく作っちゃおう 
～実際の授業課題の体験～ 

 

中学生 
必要 

各回 15組 

計 45組 
A 

当日配付のMAP

をご確認ください 

4 
選択科目 

英語 

 

You can do it! 高校英語に try! 
～椙高の英語 3年間もざっくりと～ 

 

中学生 
必要 

各回15組 

計 45組 

A 
当日配付のMAP

をご確認ください 

 

部活動  

NO. 部活動 内      容 対象 申込 時間 場 所 

5 社会福祉部 

 

推し活♡アクセサリーを作ろう！ 

 

小学生 

中学生 

不要 
（ 入 退 場 自

由） 
B 

当日配付のMAP

をご確認ください 

 
【 授業企画・部活動体験 補足 】 
●2026年度より、椙中の英語学習が大きく進化します。新しい英語学習スタイルを、ぜひ先取りでご体験ください。 

 

●本校は未来にむけての平和学習を重視しています。探究型の平和学習の学びの一端をご覧ください。 

 

●本校では、高校 2年生以上になると、生徒一人ひとりが自分に必要な科目を選択して履修します。 

選択科目は、キャリア形成・能力向上・知識の習得・大学受験など、さまざまな目的に応じて開講されています。 

 

●社会福祉部は高校生のみが所属する部活動ですが、当日は小学生の皆さんもご参加いただけます。 

ぜひこの機会に、活動の雰囲気を感じてみてください。 

 

８/２(土) 

9:30～12:00 
（受付開始:9:00） 



その他  

NO. その他 内      容 対象 申込 時間 場 所 

6 施設紹介 

 

ここだけの話、教えます。 

～PRチームが紹介します～ 

 

小学生 

中学生 
不要 
（自由見学） 

B 

普通教室 

特別教室 

図書館 

プール 

歴史文化館 

 
当日配付のMAP

をご確認ください 

7 展示 

 
見てわかる！スクールデイズ 
～教科、行事、学校紹介などの展示～ 

 

小学生 

中学生 

不要 
（自由見学） 

B 
1階 

ロビー 

8 生徒交流会 

 

フリー交流会☆みんな集合！ 
～中学生、高校生メンバーが待っています～ 

交流会場は小学生専用と中学生専用に 

分けて実施予定です。 

 

小学生 

中学生 

不要 
（ 入 退 場 自

由） 
B 

当日配付のMAP

をご確認ください 

9 図書館 

 

未来力は図書館で育つ！ 
～本校の図書館教育とは、自分の言葉で語

ることができる国語力の育成と教科教育

をこえた社会と向き合う実践的な学びで

す。 

その教育を支える自慢の施設です～ 

 

電子図書館や PR チームが制作した学校紹

介動画も図書館で公開しています。 

 

小学生 

中学生 
不要 
（自由見学） 

B 
1階 

図書館 

10 売店 S-mart 

 

売店は生徒のライフライン！？ 
～椙山グッズもいろいろあります～ 

 

小学生 

中学生 
不要 
（購入可能） 

B 
1階 

売店 

11 山添展示室 

 

展示で感じる 120年 
～椙山女学園の歴史紹介～ 

 

小学生 

中学生 
不要 
（自由見学） 

B 
1階 

歴史文化館 

 
【 8生徒交流会についてのお願い 】 

 
来場された生徒・児童の皆さんと在校生との交流を目的とした企画です。 

本校では、生徒の「自主自律」の精神を育むことを大切にしております。 

つきましては、保護者の皆様におかれましては、以下につきましてご理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

▶ 小学生の保護者様 

お子様とご一緒にご参加ください。 

本企画は、お子様と本校生徒が直接対話することを目的としております。 

お子様が「自分の言葉で質問し、答えを得る」という成功体験を通じて、自信を育んでいただければと願っております。 

交流会の際は、お子様が主体的に参加できるよう、そっと見守りながらサポートしていただけますと幸いです。 

ご理解とご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

▶ 中学生の保護者様 

本企画では、お子様が本校生徒と自由に対話できる環境を大切にしております。 

そのため、保護者様の同席はご遠慮いただいております。 

保護者様や教職員の立ち合いがないことで、中学生の皆さんが気になることを率直に質問しやすくなり、 

より深い交流が生まれることを期待しています。 

ご理解とご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

よくいただくご質問のリストは当日会場内に用意していますので、交流する際の参考にしてください。   

 
        
 


